Дело № 1-38/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 ноября 2020 года с. Базарные Матаки

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Галимовой Г.Р.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Алькеевского района Республики Татарстан Милютина И.Н., 

подсудимого Г.И.Р., 

защитника Хайруллина Ш.Ш., 

<

данные изъяты> 

при секретаре Газизовой Ф.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступлений,

предусмотренных ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

25 мая 2019 года ФИО1, имея умысел, направленный на хищение денежных средств с банковских счетов, открытых на имя В.И.И.., из корыстных побуждений, под предлогом необходимости производства оплаты услуг спутниковой телевизионной связи, убедил В.И.И. в необходимости подключения к банковской карте В.И.И. услуги «мобильный банк», после чего Г.И.Р. в банкомате №10950101, расположенном в дополнительном офисе № 8610/0970 ПАО «Сбербанк России» по адресу: Республика Татарстан, 

<

...> подключил к банковской карте № № услугу «мобильный банк» к номеру №, находящемуся в пользовании Г.И.Р.., и не позднее 25 мая 2019 года создал на находящемся в его пользовании смартфоне «Айфон SE» imei: 

<

данные изъяты> в приложении «Сбербанк онлайн» личный кабинет держателя банковской карты № 

<

данные изъяты> В.И.И.., получив тем самым доступ к банковским счетам В.И.И.

В продолжение своего преступного умысла, получив доступ ко всем банковским счетам, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя В.И.И.., воспользовавшись технологией бесконтактных платежей (NFS) через мобильное приложение «Apple Pay» добавил информацию о банковской карте ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты>, а также о кредитной банковской карте № 

<

данные изъяты>, открытых на имя В.И.И. в специальное приложение «Wallet», установленное на мобильном телефоне «Айфон SE» imei: 

<

данные изъяты>, и используя его в последующем как электронное средство платежа, в период времени с 28 мая 2019 года по 07 июня 2020 года, действуя единым прямым умыслом из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества путем обмана, выразившегося в умолчании о незаконном владении платежной информацией по данным банковским картам при безналичной оплате приобретаемых товаров и оплате услуг, введя в заблуждение уполномоченных работников торговых и иных организаций, похитил с банковского счета № 

<

данные изъяты> (банковская карта № 

<

данные изъяты>), открытого 30 апреля 2019 года в дополнительном офисе № 8610/0840 ПАО «Сбербанк России» по адресу: Республика Татарстан, 

<

...> «а» на имя В.И.И. денежные средства в сумме 7 319,87 рублей, а также с банковского счета № 

<

данные изъяты> (банковская карта № 

<

данные изъяты>, перевыпущена № 

<

данные изъяты>), открытого 24 января 2019 года в дополнительном офисе № 8610/0970 ПАО «Сбербанк России» по адресу: Республика Татарстан, 

<

...> на имя В.И.И. денежные средства в сумме 14 781,80 рублей, путем оплаты товаров в магазинах и иных организациях, а именно, с банковского счета № 

<

данные изъяты> (банковская карта № 

<

данные изъяты>):

28 мая 2019 года в 21 час. 52 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 223,99 рублей;

30 мая 2019 года в 09 час. 45 мин., находясь в аптечном пункте №8, расположенном в г. Казани, более точное место следствием не установлено, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 65 рублей;

30 мая 2019 года в 10 час. 40 мин., находясь в магазине «Ной», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 125 рублей;

30 мая 2019 года в 12 час. 54 мин., находясь в магазине «Ной», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 110 рублей;

30 мая 2019 года в 16 час. 14 мин., находясь в магазине «Рыболовный центр», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 656 рублей;

30 мая 2019 года в 16 час. 21 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 350,97 рублей;

30 мая 2019 года в 16 час. 22 мин., находясь в магазине «Табак-RT6», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 213 рублей;

31 мая 2020 года 12 час. 25 мин., находясь в г. Казани, более точное место следствием не установлено, произвел оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 25 рублей; 

31 мая 2019 года в 18 час. 38 мин., находясь в магазине «Ной», расположенном по адресу: 

<

...> «а», произвел оплату за приобретенный товар на сумму 64 рубля;

31 мая 2019 года в 19 час. 35 мин., находясь в аптеке «Саулык», расположенной по адресу: 

<

...> произвел оплату за приобретенный товар на сумму 38 рублей;

1 июня 2019 года в г. Казани, более точное время и место следствием не установлено, произвел оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 54 рубля двумя транзакциями; 

2 июня 2019 года в г. Казани, более точное время и место следствием не установлено, произвел оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 27 рублей; 

23 марта 2020 года в г. Казани, более точное время и место следствием не установлено, произвел оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 30 рублей; 

16 апреля 2020 года в 13 час. 04 мин., находясь в магазине «Фасоль», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 188 рублей;

19 мая 2020 года, более точное время не установлено, находясь в аптеке №219 ГУП «Таттехмедфарм», расположенной по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 988,60 рублей;

19 мая 2020 года в 19 час. 47 мин., находясь в аптеке № 1029 ООО «АРТА-Фарм», расположенной по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 481,13 рублей;

19 мая 2020 года в 20 час. 03 мин., находясь в магазине «Пятерочка 3853», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 837,41 рубль;

19 мая 2020 года в 20 час. 11 мин., находясь в магазине «Эля», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 147 рублей;

30 мая 2020 года в 10 час. 11 мин., находясь в магазине «Хмель», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 115 рублей;

31 мая 2020 года в 09 час. 02 мин., находясь в магазине «Магнит» «Готовальня» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> «д», произвел оплату за приобретенный товар на сумму 139 рублей;

31 мая 2020 года в 11 час. 17 мин., находясь в магазине «Мечта», расположенном по адресу: 

<

...> «а», произвел оплату за приобретенный товар на сумму 154 рублей;

31 мая 2020 года в 15 час. 07 мин., находясь в магазине «Мечта», расположенном по адресу: 

<

...> «а», произвел оплату за приобретенный товар на сумму 533 рубля;

31 мая 2020 года в 16 час. 00 мин., находясь в магазине «Мечта», расположенном по адресу: 

<

...> «а», произвел оплату за приобретенный товар на сумму 577 рубля;

04 июня 2020 года в 17 час. 36 мин., находясь в магазине «Пятерочка 12744», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 94,89 рублей;

05 июня 2020 года в 00 час. 53 мин., находясь в магазине «Мечта», расположенном по адресу: 

<

...> «а», произвел оплату за приобретенный товар на сумму 276 рублей;

05 июня 2020 года в 03 час. 50 мин., находясь в магазине «Мечта», расположенном по адресу: 

<

...> «а», произвел оплату за приобретенный товар на сумму 271 рублей;

05 июня 2020 года в 08 час. 04 мин., находясь в магазине «Пестречинка», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 35 рублей;

05 июня 2020 года в 11 час. 31 мин., находясь в магазине «Пестречинка», расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 155 рублей;

06 июня 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь в магазине «Анчар», расположенном по адресу: 

<

...> «а», произвел оплату за приобретенный товар на сумму 117 рублей;

07 июня 2020 года в 14 час. 03 мин., находясь в магазине «Пятерочка 12744», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 228,88 рублей;

с банковского счета №40817810642991821143 (банковская карта №4854630090923999, перевыпущена №4276014216978643): 

18 июня 2019 года в 18 час. 52 мин., находясь в магазине «Мечта», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 79 рублей;

18 июня 2019 года в 21 час. 26 мин., находясь в магазине «Ной», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 110 рублей;

18 июня 2019 года в 22 час. 44 мин., находясь в магазине «Карусель» расположенном по адресу: 

<

...> произвел оплату за приобретенный товар на сумму 906,10 рублей;

19 июня 2019 года в 16 час. 21 мин., находясь в магазине «Продукты», расположенном в г. Казани, более точное место следствием не установлено, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 153,50 рублей;

19 июня 2019 года в 11 час. 01 мин., находясь в магазине одежды «Твое», расположенном в торговом центе «Южный» по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 999 рублей;

19 июня 2019 года в 11 час. 02 мин., находясь в магазине одежды «Твое», расположенном в торговом центе «Южный» по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 699 рублей;

19 июня 2019 года в 10 час. 31 мин., находясь в магазине «Хамелеон», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 250 рублей;

19 июня 2019 года в 10 час. 33 мин., находясь в магазине «Хамелеон», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 230 рублей;

19 июня 2019 года в 20 час. 27 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 452,72 рублей;

20 июня 2019 года в 06 час. 40 мин., находясь в магазине «Ной», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 120 рублей;

20 июня 2019 года в 16 час. 33 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 335,20 рублей;

20 июня 2019 года в 21 час. 16 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 297,98 рублей;

21 июня 2019 года в 16 час. 29 мин., находясь в магазине «Ашан», расположенном в г. Казань, более точное место следствием не установлено, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 17,79 рублей;

21 июня 2019 года в 19 час. 21 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 203,99 рублей;

22 июня 2019 года в 11 час. 18 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 105 рублей;

22 июня 2019 года в 19 час. 29 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 656,72 рубля;

23 июня 2019 года в 11 час. 43 мин., находясь в булочной «Добропек», расположенной в г. Казань, более точное место следствием не установлено, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 368 рублей;

23 июня 2019 года в 08 час. 19 мин., находясь в магазине «Ной», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 127 рублей;

23 июня 2019 года в 10 час. 53 мин., находясь в магазине «Планета одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

...> «а», произвел оплату за приобретенный товар на сумму 648 рублей;

23 июня 2019 года в 16 час. 47 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 175,99 рубля; 

23 июня 2019 года в 17 час. 20 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 226,82 рубля;

23 июня 2019 года в 17 час. 34 мин., находясь в магазине «Ной», 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 317 рублей;

23 июня 2019 года в 18 час. 30 мин., находясь в магазине «Ной», 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 30 рублей;

23 июня 2019 года в 21 час. 58 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 303,75 рублей;

24 июня 2019 года в 06 час. 31 мин., находясь в магазине «Ной», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 110 рублей;

24 июня 2019 года в 19 час. 49 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 599,51 рублей;

24 июня 2019 года в 20 час. 30 мин., находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на общую сумму 192,77 рублей;

24 июня 2019 года в 21 час. 18 мин., находясь в магазине «Meat Point», расположенном в г. Казань, более точное место следствием не установлено, произвел оплату за приобретенный товар на общую сумму 120 рублей;

25 июня 2019 года, в 19 час. 29 мин., находясь в магазине «Ашан», расположенном в г. Казань, более точное место следствием не установлено, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 502,07 рублей;

25 июня 2019 года в 10 час. 09 мин., находясь в магазине «Глобус М-80», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 374 рубля;

25 июня 2019 года в 17 час. 41 мин., находясь в магазине «Ной», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 204 рубля;

27 июня 2019 года в 20 час. 33 мин., находясь в ресторане быстрого питания «Макдональдс», расположенном в г. Казань, более точное место следствием не установлено, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 190 рублей;

28 июня 2019 года в 06 час. 57 мин., находясь в магазине «Ной», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 161 рубль;

28 июня 2019 года в 12 час. 54 мин., находясь в магазине «Августина», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 21 рубль;

28 июня 2019 года в 19 час. 09 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 460,66 рублей;

29 июня 2019 года в 20 час. 26 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 214,99 рублей;

30 июня 2019 года в 16 час. 06 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 491,04 рубля;

30 июня 2019 года в 19 час. 03 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 154,98 рублей;

01 июля 2019 года в 17 час. 06 мин., находясь в магазине «Пятерочка 7265», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 249,98 рублей;

01 июля 2019 года в 20 час. 12 мин., находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на общую сумму 125,98 рублей;

13 июля 2019 года в 09 час. 39 мин., находясь в пиццерии «Мастер пицца», расположенной в г. Казань, более точное место следствием не установлено, произвел оплату за приобретенный товар на общую сумму 55 рублей;

16 августа 2019 года в период времени с 12 час. 20 мин. до 16 час. 45 мин., находясь в г. Казани, более точное место следствием не установлено, произвел оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 108 рублей четырьмя транзакциями; 

16 августа 2019 год в 14 час. 13 мин., находясь в ресторане быстрого питания «Макдональдс», расположенном в 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на общую сумму 156 рублей;

16 августа 2019 года в 17 час. 23 мин., находясь в магазине «Арыш Мае», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на общую сумму 116 рублей;

16 августа 2019 года в 18 час. 37 мин., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> «а», произвел оплату за приобретенный товар на общую сумму 44,90 рублей;

18 августа 2019 года в г. Казани, более точное время и место следствием не установлено, произвел оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 27 рублей; 

18 августа 2019 года в 12 час. 02 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 96,98 рублей;

18 августа 2019 года в 13 час. 36 мин., находясь в помещении магазина ООО «Авангард», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 136 рублей; 

12 сентября 2019 года в 06 час. 11 мин., находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 110 рублей;

12 сентября 2019 года в 21 час. 57 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 630,38 рублей;

16 сентября 2019 года в 19 час. 47 мин., находясь в г. Казани, более точное место следствием не установлено, произвел оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 27 рублей; 

05 октября 2019 года в 17 час. 28 мин., находясь в помещении столовой «Добрая столовая», расположенной по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 170 рублей;

06 октября 2019 года в 12 час. 22 мин., находясь в помещении столовой «Добрая столовая», расположенной по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 212 рублей;

06 октября 2019 года в 18 час. 20 мин., находясь в помещении столовой «Добрая столовая», расположенной по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 112 рублей;

07 октября 2019 года в г. Казани, более точное время и место следствием не установлено, произвел оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 27 рублей; 

07 октября 2019 года в 06 час. 12 мин., находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 117 рублей;

15 октября 2019 года в г. Казани, более точное время и место следствием не установлено, произвел оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 54 рублей двумя транзакциями; 

05 ноября 2019 года в г. Казани, более точное время и место следствием не установлено, произвел оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 54 рублей двумя транзакциями; 

05 ноября 2019 года в 17 час. 29 мин., находясь в помещении столовой «Добрая столовая», расположенной по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 281 рубль;

10 ноября 2019 года в г. Казани, более точное время и место следствием не установлено, произвел оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 27 рублей; 

10 ноября 2019 года в 10 час. 56 мин. находясь в магазине «Мечта», расположенном по адресу: 

<

...>, произвел оплату за приобретенный товар на сумму 182 рубля;

17 ноября 2019 года в г. Казани, более точное время и место следствием не установлено, произвел оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 54 рублей двумя транзакциями. 

Своими преступными действиями Г.И.Р. причинил В.И.И. значительный материальный ущерб на общую сумму 22 101,67 рублей. Ущерб возмещен частично на сумму 8055,16 рублей путем зачисления Г.И.Р. указанной суммы на банковский счет № 

<

данные изъяты> (банковская карта № 

<

данные изъяты>, перевыпущена № 

<

данные изъяты>). 

Г.И.Р. в период времени с 25 мая 2019 года по 06 июня 2020 года, действуя единым прямым умыслом из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества, подключив при указанных выше обстоятельствах, к банковской карте № 

<

данные изъяты>, выпущенной на имя В.И.И. услугу «мобильный банк» к номеру 

<

данные изъяты>, находящемуся в пользовании Г.И.Р. и не позднее 25 мая 2019 года создав на находящемся в его пользовании смартфоне «Айфон SE» imei: 

<

данные изъяты> в приложении «Сбербанк онлайн» «личный кабинет» держателя банковской карты № 

<

данные изъяты> В.И.И.., получив доступ ко всем банковским счетам В.И.И. открытым в ПАО «Сбербанк России» и возможность осуществлять переводы денежных средств между банковскими счетами В.И.И.., а также на другие счета, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета № 

<

данные изъяты> (банковская карта № 

<

данные изъяты>, перевыпущена № 

<

данные изъяты>), открытого 24 января 2019 года в дополнительном офисе № 8610/0970 ПАО «Сбербанк России» по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, на имя В.И.И. денежные средства в сумме 13 995,01 рублей, а также с банковского счета № 

<

данные изъяты> (банковская карта №

<

данные изъяты>), открытого 30 апреля 2019 года в дополнительном офисе № 8610/0840 ПАО «Сбербанк России» по адресу: Республика Татарстан, 

<

...> «а» на имя В.И.И. денежные средства в сумме 23 408,34 рублей, путем производства неоднократных перечислений с указанных выше счетов в приложении «Сбербанк онлайн» на другие банковские счета и абонентские номера, а именно с банковского счета 

<

данные изъяты> (банковская кредитная карта № 

<

данные изъяты>, перевыпуск № 

<

данные изъяты>): 

18 июня 2019 года в 19 час. 22 мин. перечислил денежные средства в сумме 100 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>; 

18 июня 2019 года в 19 час. 24 мин. перечислил денежные средства в сумме 850 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

18 июня 2019 года в 19 час. 25 мин. перечислил денежные средства в сумме 850 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

19 июня 2019 года в 07 час. 33 мин. перечислил денежные средства в сумме 500 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

19 июня 2019 года в 07 час. 34 мин. перечислил денежные средства в сумме 800 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

19 июня 2019 года в 10 час. 44 мин. перечислил денежные средства в сумме 500 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

19 июня 2019 года в 10 час. 45 мин. перечислил денежные средства в сумме 800 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

19 июня 2019 года в 11 час. 56 мин. перечислил денежные средства в сумме 680 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

19 июня 2019 года в 12 час. 16 мин. перечислил денежные средства в сумме 400 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

19 июня 2019 года в 14 час. 19 мин. перечислил денежные средства в сумме 965 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

20 июня 2019 года в 18 час. 27 мин. перечислил денежные средства в сумме 950 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

21 июня 2019 года в 19 час. 11 мин. перечислил денежные средства в сумме 900 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>; 

22 июня 2019 года в 17 час. 04 мин. перечислил денежные средства в сумме 745 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

23 июня 2019 года в 13 час. 19 мин. перечислил денежные средства в сумме 500 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

24 июня 2019 года в 17 час. 46 мин. перечислил денежные средства в сумме 100 рублей на абонентский номер ПАО «Таттелеком» 89586227922, принадлежащий Д.Ф.

26 июня 2019 года в 07 час. 32 мин. перечислил денежные средства в сумме 400 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

29 июня 2019 года в 10 час. 33 мин. перечислил денежные средства в сумме 230 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

29 июня 2019 года в 12 час. 55 мин. перечислил денежные средства в сумме 250 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

29 июня 2019 года в 19 час. 29 мин. перечислил денежные средства в сумме 50,5 рублей путем производства онлайн платежа на абонентский номер ООО «Твои мобильные технологии» 

<

данные изъяты>;

01 июля 2019 года в 17 час. 36 мин. перечислил денежные средства в сумме 300 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

01 июля 2019 года в 17 час. 42 мин. перечислил денежные средства в сумме 500 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

04 июля 2019 года в период времени с 17 час. 40 мин. до 19 час. 41 мин. перечислил денежные средства в общей сумме 100 рублей четырьмя транзакциями в МУП «Метроэлектротранс» в счет оплаты услуг проезда в метро г. Казани; 

16 августа 2019 года в 11 час. 51 мин., 13 час. 43 мин., в 16 час. 21 мин., в 19 час.14 мин. перечислил денежные средства в общей сумме 100 рублей четырьмя транзакциями в МУП «Метроэлектротранс» в счет оплаты услуг проезда в метро г. Казани; 

16 августа 2019 года в 17 час. 48 мин. перечислил денежные средства в сумме 150 рублей на принадлежащий ему абонентский номер ПАО «Мегафон» 

<

данные изъяты>;

12 сентября 2019 года в 20 час. 27 мин., в 20 час. 27 мин., в 21 час. 16 мин., в 21 час. 16 мин. перечислил денежные средства в общей сумме 100 рублей четырьмя транзакциями в МУП «Метроэлектротранс» в счет оплаты услуг проезда в метро г. Казани; 

14 сентября 2019 года в 15 час. 12 мин., в 16 час. 35 мин. перечислил денежные средства в общей сумме 50 рублей двумя транзакциями в МУП «Метроэлектротранс» в счет оплаты услуг проезда в метро г. Казани; 

06 октября 2019 года в 11 час. 33 мин. перечислил денежные средства в сумме 229 рублей в счет оплаты покупки в приложении «Apple» «Itunes.com/bill»; 5 ноября 2019 года в 17 час. 12 мин., перечислил денежные средства в сумме 25 рублей в МУП «Метроэлектротранс» в счет оплаты услуг проезда в метро г. Казани; 

09 ноября 2019 года в 21 час. 55 мин., перечислил денежные средства в сумме 379 рублей в счет оплаты покупки в приложении «Apple.Com/bill»; 

10 ноября 2019 года в 11 час. 33 мин., перечислил денежные средства в сумме 229 рублей в счет оплаты покупки в приложении «Apple.Com/bill»;

14 ноября 2019 года в 07 час. 05 мин. перечислил денежные средства в сумме 101 рублей путем производства онлайн платежа на неустановленный счет; 

18 ноября 2019 года в 09 час. 54 мин. и в 09 час. 58 мин. перечислил денежные средства в сумме 50,5 рублей и 30,30 рублей путем производства онлайн платежа на абонентский номер ООО «Твои мобильные технологии» 

<

данные изъяты>;

26 ноября 2019 года в 16 час. 28 мин. и в 16 час. 32 мин. перечислил денежные средства в сумме 56,56 рублей и 15,15 рублей путем производства онлайн платежа на абонентский номер ООО «Твои мобильные технологии» 

<

данные изъяты>;

27 ноября 2019 года в 08 час. 45 мин. перечислил денежные средства в сумме 60 рублей путем производства онлайн платежа на абонентский номер ПАО «МТС» 

<

данные изъяты>;

11 декабря 2019 года в 18 час. 05 мин., перечислил денежные средства в сумме 304 рублей в счет оплаты покупки в приложении «Apple.Com/bill»;

11 декабря 2019 года в 18 час. 44 мин. перечислил денежные средства в сумме 100 рублей путем производства онлайн платежа на абонентский номер ПАО «МТС» 

<

данные изъяты>;

12 декабря 2019 года в 19 час. 09 мин. перечислил денежные средства в сумме 545 рублей путем производства онлайн платежа на абонентский номер ПАО «МТС» 

<

данные изъяты>;

с банковского счета № 

<

данные изъяты> (банковская карта № 

<

данные изъяты>):

27 мая 2019 года в 09 час. 10 мин. перечислил денежные средства в сумме 500 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты>, открытой на имя Д.Ф..; 

28 мая 2019 года в 10 час. 14 мин. перечислил денежные средства в сумме 1000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты>, открытой на имя Д.Ф..; 

31 мая 2019 года в 15 час. 02 мин., перечислил денежные средства в сумме 25 рублей в МУП «Метроэлектротранс» в счет оплаты услуг проезда в метро г. Казани; 

01 июня 2019 года в 21 час. 09 мин., перечислил денежные средства в сумме 25 рублей в МУП «Метроэлектротранс» в счет оплаты услуг проезда в метро г. Казани; 

02 июня 2019 года в 13 час. 25 мин. перечислил денежные средства в сумме 68 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №

<

данные изъяты>, открытой на имя Д.Ф..; 

19 февраля 2020 года в 17 час. 35 мин., перечислил денежные средства в сумме 30 рублей в МУП «Метроэлектротранс» в счет оплаты услуг проезда в метро г. Казани; 

21 февраля 2020 года в 16 час. 51 мин., перечислил денежные средства в сумме 30 рублей в МУП «Метроэлектротранс» в счет оплаты услуг проезда в метро г. Казани; 

22 февраля 2020 года в 13 час. 46 мин., перечислил денежные средства в сумме 30 рублей в МУП «Метроэлектротранс» в счет оплаты услуг проезда в метро г. Казани; 

24 февраля 2020 года в 02 час. 20 мин. перечислил денежные средства в сумме 303 рубля (с учетом комиссии за перевод в сумме 3 рубля) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты>, открытой на имя 

<

данные изъяты>.; 

24 февраля 2020 года в 03 час. 06 мин. перечислил денежные средства в сумме 119,18 рубля (с учетом комиссии за перевод в сумме 1,18 рублей) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты>, открытой на имя 

<

данные изъяты>.; 

25 февраля 2020 года в 08 час. 37 мин. перечислил денежные средства в сумме 92 рубля, с учетом комиссии в сумме 30 рублей, на счет карты ОАО «Альфа - Банк» № 

<

данные изъяты>;

18 марта 2020 года в 21 час. 23 мин. перечислил денежные средства в сумме 530 рублей, с учетом комиссии в 30 рублей, на счет карты ОАО «Альфа - Банк» № 

<

данные изъяты>; 

15 апреля 2020 года в 23 час. 48 мин. перечислил денежные средства в сумме 50 рублей путем производства онлайн платежа на принадлежащий ему абонентский номер 

<

данные изъяты>;

16 апреля 2020 года в 01 час. 21 мин. перечислил денежные средства в сумме 2030 рублей, с учетом комиссии в сумме 30 рублей, на счет банковской карты АО «Тинькофф Банк» № 

<

данные изъяты>;

16 апреля 2020 года в 16 час. 05 мин. перечислил денежные средства в сумме 1430 рублей, с учетом комиссии в сумме 30 рублей, на счет банковской карты ПАО «Ак барс Банк» № 

<

данные изъяты>, открытой на имя 

<

данные изъяты>

19 апреля 2020 года в 20 час. 09 мин. перечислил денежные средства в сумме 5075 рублей, с учетом комиссии в сумме 75 рублей, на счет банковской карты ПАО «Ак барс Банк» № 5209859249773059, открытой на имя 

<

данные изъяты>

21 апреля 2020 года в 17 час. 02 мин. перечислил денежные средства в сумме 500 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты>, открытой на имя 

<

данные изъяты>.;

25 апреля 2020 года в 13 час. 34 мин. перечислил денежные средства в сумме 170 рублей, с учетом комиссии в сумме 30 рублей, на счет банковской карты ПАО «Ак барс Банк» № 

<

данные изъяты>, открытой на имя 

<

данные изъяты>

15 мая 2020 года в 21 час. 00 мин. перечислил денежные средства в сумме 280 рублей, с учетом комиссии в 30 рублей, на счет неустановленной банковской карты 

<

данные изъяты>

19 мая 2020 года в 17 час. 43 мин. перечислил денежные средства в сумме 930 рублей, с учетом комиссии в сумме 30 рублей, на счет банковской карты ПАО «Ак барс Банк» № 

<

данные изъяты>, открытой на имя 

<

данные изъяты>

20 мая 2020 года в 18 час. 21 мин. перечислил денежные средства в сумме 3451 рубль, с учетом комиссии в сумме 51 рубль, на счет банковской карты ПАО «Ак барс Банк» № 

<

данные изъяты>, открытой на имя 

<

данные изъяты>

30 мая 2020 года в 14 час. 48 мин. перечислил денежные средства в сумме 280 рублей, с учетом комиссии в сумме 30 рублей, на счет банковской карты ПАО «Ак барс Банк» № 

<

данные изъяты>, открытой на имя 

<

данные изъяты>

01 июня 2020 года в 05 час. 44 мин. перечислил денежные средства в сумме 2537,50 рублей, с учетом комиссии в сумме 37,50 рублей, на счет банковской карты ПАО «Ак барс Банк» № 

<

данные изъяты>, открытой на имя 

<

данные изъяты>

05 июня 2020 года в 00 час. 18 мин. перечислил денежные средства в сумме 300 рублей путем совершения онлайн платежа на абонентский номер ООО «Т2 Мобайл» 

<

данные изъяты>; 

05 июня 2020 года в 00 час. 33 мин. перечислил денежные средства в сумме 132 рубля в приложение сервиса заказа такси «CITYMOBILL»;

05 июня 2020 года в 03 час. 14 мин. перечислил денежные средства в сумме 66,66 рублей на неустановленный счет, открытый в АО «Тинькофф Банк»;

05 июня 2020 года в 03 час. 20 мин. перечислил денежные средства в сумме 500 рублей путем совершения онлайн платежа на абонентский номер ООО «Т2 Мобайл» 

<

данные изъяты>;

05 июня 2020 года в 03 час. 44 мин. перечислил денежные средства в сумме 64 рубля путем совершения онлайн платежа на абонентский номер ООО «Твои мобильные технологии» 

<

данные изъяты>;

05 июня 2020 года в 08 час. 16 мин. перечислил денежные средства в сумме 930 рублей, с учетом комиссии в сумме 30 рублей, на счет банковской карты ПАО «Ак барс Банк» № 

<

данные изъяты>, открытой на имя 

<

данные изъяты>

05 июня 2020 года в 09 час. 20 мин. перечислил денежные средства в сумме 930 рублей, с учетом комиссии в сумме 30 рублей, на счет банковской карты ПАО «Ак барс Банк» № 

<

данные изъяты>, открытой на имя 

<

данные изъяты>

06 июня 2020 года в 11 час. 55 мин. перечислил денежные средства в сумме 1000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты>, открытой на имя 

<

данные изъяты> 

Своими преступными действиями Г.И.Р. причинил В.И.И. значительный материальный ущерб на общую сумму 37403,35 рублей. 

Подсудимый Г.И.Р.., воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, выразить свое отношение к обвинению, от дачи показаний в суде и в ходе предварительного следствия, отказался. 

Кроме показаний подсудимого Г.И.Р., его вина подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании потерпевший В.И.И. суду показал, что 

7 или 8 июня 2020 года, точную дату не помнит, В.И.И. хотел снять денежные средства со своей банковской карты, поскольку был начислен аванс в сумме 10000 рублей, но на счету банковской карты обнаружил лишь 600 рублей. 9 июня 2020 года обратился с банковской картой в отделение Сбербанка России в с. Базарные Матаки, Алькеевского района. В банке В.И.И. сообщили, что с банковской карты В.И.И. периодически производятся списания на банковские карты людей, которые В.И.И. незнакомы и которые В.И.И. не совершал. Кроме того, с банковской карты оплачивали покупки в магазинах г. Казани, в аптеках г. Казани, в населенном пункте Новое Шигалеево, которые В.И.И. не совершал, поскольку вообще никогда в магазинах г. Казани, в населенном пункте Новое Шигалеево, банковской картой не расплачивался, а в населённом пункте Новое Шигалеево никогда не был. В.И.И. не умеет оплачивать покупки банковской картой, производить переводы с банковской карты ни с помощью банкомата, ни с помощью мобильных приложений, В.И.И. вообще никогда не пользовался приложением «Сбербанк Онлайн» и не регистрировался в этом приложении. В.И.И. не умеет снимать наличные денежные средства в банкоматах ПАО «Сбербанк» с банковской карты, всегда просил помочь сестру – 

<

данные изъяты>., которая несколько раз снимала денежные средства с банковской карты без участия В.И.И. никогда не просил никого из родственников, что-либо приобрести и оплатить покупку банковской картой. Банковскую карту не терял, банковская карта всегда находилась при В.И.И. 

В банке В.И.И. стало известно, что к банковской карте В.И.И. привязан абонентский номер 

<

данные изъяты>. В.И.И. этим номером никогда не пользовался, у В.И.И. этот номер записан в контактах под именем племянника Г.И.Р. В.И.И. звонил Г.И.Р. и спрашивал о пропаже денег, Г.И.Р. сказал, что к этому непричастен. 

В.И.И. заблокировал банковскую карту, с которой происходили списания денежных средств, а также написал заявление об отключении мобильного банка по номеру 

<

данные изъяты> от банковской карты. У В.И.И. имеется кредитная карта ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты>. Кредитной картой В.И.И. не пользовался, никому кредитную карту не передавал. Насколько помнит лимит по карте 20 000 рублей. На карте образовался долг около 12 000 рублей, но В.И.И. с кредитной карты денежные средства не снимал. В настоящее время кредитная карта ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> находится при В.И.И. 

Ущерб в сумме 32438,34, как и в сумме 6234, 50 рублей, является для В.И.И. значительным, поскольку В.И.И. получает небольшую заработную плату.

21 июня 2020 года к В.И.И. приехал племянник Г.И.Р.., который пояснил, что денежные средства с банковской карты В.И.И. он не похищал, но обещал, что из заработной платы вернет В.И.И. деньги в том размере, в котором В.И.И. укажет.

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля Д.Ф. следует, что она не помнит оосуществляла ли переводы денежных средств на банковскую карту В.И.И. в сумме 500 рублей 02 января 2020 года и 12 января 2020 года в сумме 1500 рублей, но она видела в приложении «Сбербанк онлайн», что в указанные периоды были осуществлены переводы на имя В.И.И. Это дядя ее супруга 

<

данные изъяты> Осмотрев видеозапись из магазина «Хмель», расположенного по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, Д.Ф. пояснила, что мужчина, совершающий покупки, является ее супругом Г.И.Р. Он технологией NFC оплаты покупок без банковской карты с использованием телефона пользуется часто. Заработную плату Г.И.Р. получает на банковскую карту ПАО «Ак Барс банк». Переводы на банковскую карту № 

<

данные изъяты>, открытую на имя Д.Ф., 27 мая 2019 года в сумме 500 рублей, 28 мая 2019 года в сумме 1000 рублей, 02 июня 2019 года в сумме 68 рублей, 11 сентября 2019 года в сумме 4500 рублей, 16 сентября 2019 года в сумме 600 рублей, 106 рублей, 112 рублей, 190 рублей, 60 рублей, 17 сентября 2019 года в сумме 860 рублей, согласно истории приложения «Сбербанк онлайн» были осуществлены со счета В.И.И.., дяди супруга Г.И.Р. В истории операций Д.Ф. нашла также и перечисления с банковской карты Д.Ф. на счет В.И.И.., переводы были осуществлены по номеру телефона 

<

данные изъяты>. Ранее абонентскими номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> пользовался ее супруг Г.И.Р. 

Г.И.Р. пользовался мобильным телефоном «Айфон SE», в телефоне было установлено приложение для бесконтактной оплаты товаров. Д.Ф. несколько раз видела это приложение «wallet» в телефоне Г.И.Р.., в приложении было несколько карт, среди них была карта ПАО «Сбербанк», но в приложении высвечивается только наименование банка, выпустившего карту и четыре последние цифры номера карта, владельца карты не видно. Для оплаты товара нужно было лишь разблокировать телефон нажатием большого пальца руки двойным нажатием, выбрать нужную карту и приложить к терминалу оплаты (т. 1, л.д. 136-139, 140-143).

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля М. следует, что банковская карта №

<

данные изъяты> ранее находилась в пользовании М. (в настоящее время перевыпущена в связи с истечением срока действия). По факту перечислений денежных средств с банковской карты, выпущенной на имя М.., на банковскую карту, выпущенную на имя В.И.И. 13 августа 2019 года в сумме 1200 рублей, 16 сентября 2019 года в сумме 2000 рублей, 24 сентября 2019 года в сумме 2700 рублей, 24 октября 2019 года в сумме 10 000 рублей, 26 октября 2019 года в сумме 235 рублей, 05 ноября 2019 года в сумме 1500 рублей, 14 ноября 2019 года в сумме 2000 рублей поясняет, что В.И.И. не знает, денежные средства перечислял коллеге по работе Г.И.Р., денежные средства перечислил по просьбе последнего в долг, перечисления производил по номеру телефону 

<

данные изъяты>. При переводе в приложении «Сбербанк онлайн» М. видел, что перевод на имя В.И.И. (т. 2, л.д. 197). 

Вина подсудимого Г.И.Р. в совершении преступлений объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Все перечисленные выше доказательства добыты в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и являются допустимыми. 

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, находит вину Г.И.Р. в совершении преступлений доказанной полностью, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Избирая вид и меру наказания, суд руководствуется положениями ст. ст. 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений против собственности, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, имущественное, материальное, семейное положение, его состояние здоровья и состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении подсудимого двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, включая детей, частичное добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание Г.И.Р.., предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих оснований для смягчения и применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, как и изменения категории на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений против собственности, относящихся к категории преступлений средней тяжести и тяжкого, данных о личности виновного, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом социальной справедливости, в целях исправления Г.И.Р. и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции закона, по которому квалифицированы его действия, в виде лишения свободы, в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации без реального отбывания наказания, полагая, что назначенное наказание будет являться справедливым, соразмерным совершенному преступлению, и избранной меры наказания будет достаточно для достижения целей назначения наказания с учетом части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации. В соответствии с частью 3, частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначая условное осуждение, суд устанавливает испытательный срок в течение которого Г.И.Р. должен доказать свое исправление, и возлагает исполнение определенных обязанностей на осужденного с учетом его возраста и состояния здоровья.

Считая, что назначенное наказание будет достаточным для исправления подсудимого, с учетом данных о личности виновного, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд оснований для назначения Г.И.Р. по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, не усматривает.

Гражданский иск потерпевшего В.И.И. о взыскании с подсудимого Г.И.Р. материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 38672 рубля 84 копейки, в судебном заседании нашло свое подтверждение, в связи с чем подлежит удовлетворению согласно ст. ст. 1064 и 1082 ГК РФ, ст. 15 ГК РФ.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Вопрос о судебных издержках, суд решает отдельным постановлением.

На основании изложенного

и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Г.И.Р. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (Один) год. 

Признать Г.И.Р. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 2 (Два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (Два) года. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации на Г.И.Р. возложить обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган в назначенные дни и часы.

Меру пресечения Г.И.Р. до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Исковые требования В.И.И. о взыскании с Г.И.Р. материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 38672 (Тридцать восемь тысяч шестьсот семьдесят два) рубля 84 копейки удовлетворить.

Взыскать с Г.И.Р. в пользу В.И.И. в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 38672 (Тридцать восемь тысяч шестьсот семьдесят два) рубля 84 копейки.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись.

Копия верна. Судья Галимова Г.Р.

Приговор вступил в законную силу « » 20 г.

Судья Галимова Г.Р.

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-38/2020

Секретарь судебного заседания Газизова Ф.Х.